
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33340  39Sexta-feira, 24 DE MARÇO DE 2017

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO: 1

DATA DE ASSINATURA: 23/03/2017
VIGÊNCIA: 07/04/2017 a 07/04/2018
JUSTIFICATIVA: O presente termo aditivo tem por objeto a 
prorrogação de prazo de vigência estipulado no instrumento 
contratual em mais 12 (doze) meses a contar de 07 de abril de 
2017.
CONTRATO: 007
EXERCÍCIO: 2016
CONTRATADO: R. J. GONÇALVES COMÉRCIO E SERVIÇOS 
EIRELI-ME
ENDEREÇO: Rua Curuçá Abade, N° 132, bairro União, CEP.: 
68.750-000, cidade Curuçá, Estado Pará.
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo: 159267

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Pregão Eletrônico nº16/2017
Objeto: A contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de locação de equipamentos de sonorização, 
iluminação e projeção, com fornecimento de mão de obra 
operacional especializada, para a realização da XXI Feira Pan- 
Amazônica do livro de 2017, ação que integra o projeto Feira 
Pan- Amazônica do livro – SECULT.
Responsável pelo certame: Luciana Silva de Abreu Almeida
Local de abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data de abertura:07/04/2017                                           
Hora da abertura:10:00horas.
Orçamento:Projeto Atividade: 8429– 0101000000 – 339039; 
PTRES: 158429; PI: 212EVENFLIV; Ação: 233279; Funcional 
Programática: 13.392.1444-8429.
Ordenador de despesa: Paulo Roberto Chaves Fernandes

 Protocolo: 159151
..

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 090 DE 23 DE MARÇO DE 2017.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento 
e fi scalização de contratos, convênios e parcerias, e ainda de 
acordo com o Processo 2017/106939,
RESOLVE DESIGNAR, para a função de Fiscal do Contrato 
Cachê Artístico n° 013/2017 - FCP, com a empresa E S DE 
A PINTO E SERVICOS   EPP (Nome Fantasia: Talentos 
Da Amazônia), que tem como objeto o repasse de recursos 
fi nanceiros, a título de contribuição, como forma de apoio visando 
a realização do projeto PONTO DE CULTURA MUSICAL NA 
CIDADE DE BAGRE, a servidora: MARIA DE FÁTIMA LIMA 
BARROSO, matricula: 32026/1, cargo: Agente Administrativo; 
e como Fiscal Substituto o servidor: MARCELO DOS SANTOS 
CARMO, matrícula: 5888124/1, cargo: Técnico em Gestão 
Cultural.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP.

Protocolo: 159358

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Fica retifi cado nesta o período aquisitivo em relação à servidora 
Andréia do Socorro da Costa, matrícula 5896351/1,
Onde se Lê: 06/01/2015 a 05/01/2016.
Leia-se: 06/01/2016 a 05/01/2017.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 159178

CONTRATO
.

Contrato: 004/2017
Processo Nº 2017/500995
Classifi cação do Objeto: Serviço
Objeto: Contratação de empresa especializada em serviço 
de manutenção preventiva dos equipamentos que 
compõem o sistema de climatização do prédio da FCP e 
TEPWH, para atender as necessidades da FUNDAÇÃO 
CULTURAL DO ESTADO PARÁ – FCP, pela adesão a ATA 
DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 025/ADBE/CSBE/2016 
INFRAERO, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 077/ADBE/
CSBE/2016, LOTES: 01 AO 09 (formalizado pelos de 
acordo: INFRAERO - OF 0016/MMBE/2017, e MACONFRIO 
- Ref. Ofício Nº 008/MNBE/2017). 
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8338 
420.000.8338C, Fonte de Recurso: 0101, Elemento 
Despesa: 339039, Ação: 231020.
Valor Global Estimado: R$ 208.756,18 (duzentos e oito mil, 
setecentos e cinquenta reais e dezoito centavos).
Pregão Eletrônico:  N° 077/ADBE/CSBE/2016 - ATA 
DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 025/ADBE/CSBE/2016 
INFRAERO.
Vigência: 14/03/2017 até 14/03/2018.
Contratante: Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP, 
CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, 
bairro Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: MACONFRIO E REFRIGERACAO LTDA – ME, 
CNPJ nº 34.685.586/0001-97, Endereço: Av. Pedro Alvares 
Cabral, 800, Bairro: Souza, Belém/PA, CEP 66613-150. 
Representante legal: Jaime Borges da Costa, portador da 
identidade Nº 3.707.234 – SPP/PA.
Data da Assinatura: 14/03/2017
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA.

Protocolo: 159403
Contrato 013/2017

Processo: 2017/106939
Inexigibilidade de Licitação nº 002/2017
Classifi cação do Objeto: Cachê Artístico.
Objeto: Evento: “Ponto de Cultura Musical na Cidade de Bagre”. 
Local: Município de Bagre/PA - Praça Matriz – Av. Barão do 
Rio Branco s/n. Dia 25/03/2017: 22:30hs - CHYCO SALLES E 
BANDA, 23:30hs - MC DOURADO; Dia 26/03/2017: 00:30hs - 
LENNE BANDEIRA E BANDA, 01:30hs - BANDA PÉROLA NEGRA.
Emenda Parlamentar: 17EMEN00008.
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: Projeto Atividade: 
6523 17EMEN 00008; Fonte Recurso: 0101; Elemento de 
Despesa: 339039; Ação: 231271.
Valor: R$ 100.000,00.
Vigência: Será da data da sua assinatura até 2 meses após a 
data da realização do evento.
Contratante: Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP, CNPJ 
14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: E S DE A PINTO E SERVICOS   EPP 47661305291 
– CNPJ: 18.403.016/0001-00, Nome Fantasia: TALENTOS DA 
AMAZÔNIA. Representante legal Elenita Santos de Araújo Pinto 
– RG: 2114039/PA.
Data da Assinatura: 23/03/2017.
Ordenadora: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA.

Protocolo: 159354

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2017
Nº Processo: 467832/2016
Objeto: Contratação de Seguro para os Veículos da FCP
Valor Estimado: R$ 10.543,97
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br - UASG 925489
Data de Abertura: 04/04/2017
Hora: 09:30h - horário de Brasília
Responsável: Ely Pinheiro de Sousa
Dotação Orçamentária: 46202.13.122.1297 Atividade: 8338, 
Fonte: 0101, Natureza: 339039.
Ordenador: Dina Maria Cesar de Oliveira

Protocolo: 159162

SECRETARIA DE ESTADO DE 
COMUNICAÇÃO

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 57 de 22 de Março de 2017.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

O Secretário Adjunto de Estado, usando de suas atribuições 
legais, e conforme PROC. Nº 2017/121913/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder aos servidores abaixo relacionados; 4½ (quatro 
diárias e meia), para o deslocamento ao município de Satarém/
PA, no período de 23/03 a 27/03/2017,  para produção de 
matérias especiais de Governo.
NOME: RODOLFO DE OLIVEIRA GERHARDT
CPF: 032.853.242-87
MATRICULA: 54180148
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
NOME: LUIZ CARLOS SANTOS DA SILVA JUNIOR
CPF: 600.471.272-87
MATRICULA: 54186973
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA I
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 159079
Portaria nº 52 de 17 de Março de 2017.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de 
suas atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2017/110730/
SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder aos servidores relacionados: ½ (meia diária), 
para o deslocamento ao município de Capanema/Pa, no dia 
19/03/2016, com o objetivo de conduzir a equipe do projeto 
BIIZU neste município.
NOME: LUIS JOSE PEREIRA DA SILVA
CPF: 430.892.082-53
MATRICULA: 5891727
CARGO: MOTORISTA
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 159049

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO 008/2017
Contrato: 195/2011
Data de Assinatura: 23/03/2017
Valor: R$ 3.319,89
Vigência: 24/03/2017 até 23/06/2017
OBS: O presente Termo Aditivo será rescindido a qualquer 
momento, no período de sua vigência, conforme previsto 
na CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DA RESCISÃO, de forma 
Amigável, após Homologação de novo Processo Licitatório em 
tramitação, fi cando desde já a CONTRATADA ciente.
Justifi cativa: Art. 57, II e § 4º da Lei Federal n. º 8.666/93.
Unidade Orçamentária: 65.201. 24.122.1297.8338
Elementos de Despesa: 33.90.39 - Fontes: 0101
Contratado: SERVIEL SERVIÇOS LTDA.
CNPJ: 83.918.078/0001-17
Endereço: Av. Visconde de Inhaúma, 1218 – altos, Pedreira, 
CEP: 66.087-640.
Telefone: (91)3277-0206
Ordenadora: Adelaide Oliveira De Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 159422

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE 004/2017
Processo Nº. 2017/108170
A Presidente da FUNTELPA, no uso de suas atribuições legais, 
resolve RATIFICAR a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
004/2017, para contratação da artista musical paraense, 
“DONA ONETE”, através de pessoa jurídica, para apresentação 
na comemoração dos 30 anos da TV CULTURA DO PARÁ, que 
acontecerá no dia 31/03/2017 no Teatro Margarida Schivasappa.
Empresa: AMPLICRIATIVA PRODUÇÕES LTDA – ME, CNPJ: 
15.449.712/0001-60, com o valor global de R$ 8.000,00 (oito 
mil reais), com fundamento no art. 25, III, da Lei 8.666/93.
Belém, 23 de março de 2017.
Ordenadora: Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 159420


